



Referente: Pregão Presencial nº 27/2023
Processo Licitatório nº 409/2023

Resposta a Pedidos de Esclarecimentos

1. Vocês já possuem fornecedor para objeto licitado? Se sim, qual empresa é a atual fornecedora e qual a taxa aplicada? E por qual motivo está havendo a rescisão do contrato?

Resposta: Verocheque – Terminou de Contrato

2. Vai ser aceita taxa negativa?

Resposta: Não

3. Sendo vedada a possibilidade de taxa negativa, e que seria impossível de se falar em tratamento diferenciado para ME's e EPP's, pois conforme o caso concreto aqui apresentado, todas as empresas estariam em igualdade de condições de participação, é correto entendimento de que em caso de empate entre duas ou mais propostas, **o sorteio ocorra entre todas licitantes indiferentemente do porte da empresa?**

Resposta: Não, verificar o item 9 do termo de referencia

4. Qual o quantitativo de estabelecimentos necessários para compor a rede credenciada?

Resposta: Conforme Anexo II do termo de referencia

5. Qual o prazo para a entrega da rede de estabelecimentos credenciada?

Resposta: Conforme Item 10 do Termo de referencia

6. Qual prazo de pagamento à contratada pelo repasse do benefício?

Resposta: Conforme Item 15 do Edital

7. É aceito Cartão bandeirado

Resposta: Não

8. Qual a data da liberação do crédito?

Resposta: Conforme Item 15 do Edital

Araraquara, 10 de abril de 2024.

Elenilze Mara dos Santos
Setor de Licitações